DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  39Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

dois reais e cinquenta centavos), referente à aquisição de materiais e insu-
mos de informática, periféricos e ferramentas para manutenção de compu-
tadores para atender as necessidades da CEASA/PA, nos termos do inciso
II do art. 29, da Lei Federal N º 13.303/2016.
Belém, 19 de março de 2024.
PUBLIQUE-SE
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1053642

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00469/2024-SAGAT/SEMAS, de 19.03.2024
I – REMOVER, a contar de 13/03/2024, o servidor EDER VICTOR OEI-
RAS LEITE, matrícula n° 5921006/2, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Meio Ambiente, lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental
- DFISC, para o Diretoria de Meteorologia Hidrologia e Mudanças Climáti-
cas - DIMUC.
Processo 2023/1403144 - GEFLOR
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1053323
PORTARIA Nº 00476/2024 – SAGAT/SEMAS, DE 19/03/2024.
Nome: FABRÍCIO DARLEY PAIXÃO FERNANDES
Matrícula: 97571284/2
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença Paternidade
Período: 23/02/2024 a 13/03/2024
Processo: 2024/256411
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1053676
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 00470/2024-SAGAT/SEMAS, de 19.03.2024
I – REMOVER, a contar de 18/03/2024, a servidora ROSE MARY LEÃO DE
CARVALHO, matrícula n° 2010607/3, ocupante do cargo de Técnico de
Administração e Finanças, lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e
Financeira – DGAF/GRH, para a Corregedoria – CORREG.
Processo E – 2024/2094742 - SAGAT
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1053694
PORTARIA Nº 00483/2024 – SAGAT/SEMAS, DE 20/03/2024
Servidor: CARLA NAZARÉ DE MELO LOPES
Matrícula: 5771501/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de
pessoa da família
Período: 22/01/2024 a 29/01/2024
Processo: 2024/109765
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1053683

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00477/2024-GAB/SEMAS, de 19.03.2024
I – DESIGNAR, o servidor LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO, Ma-
trícula n° 57234130/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio
Ambiente/Assessor, para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão
de Regularidade Ambiental - SAGRA, durante o impedimento do titular
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/2, no período de
20/02/2024 a 01/03/2024.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos, ao período de 20/02/2024 a 01/03/2024.
Processo E-2024/2058807-SAGRA
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1053709

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0302/2024 – GAB/SEMAS, de
29/02/2024, Publicada no DOE Nº 35.748 do dia 18/03/2024.
ONDE SE LÊ: – Destinos: São Paulo/SP e Parauapebas/PA.
LEIA-SE: – Destino: São Paulo/SP.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1053307

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0488/2024 - GAB/SEMAS 20 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Conduzir equipe da DIMUC em atividade nos municípios.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: MARABÁ/PA.
Destino: Parauapebas, Xinguara, São Félix do Xingu e Tucumã/PA.
Período: 19/03 a 25/03/2024– 06 e ½ diárias.
Servidor:
5931888- ALEX DA SILVA COSTA (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1053650

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0484/2024 – GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2024/258597 e o teor do Memo-
rando n° 34/2024 GECOS-SEMAS.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0437/2024 GAB-SEMAS de 13/03/2024,
publicada no DOE nº 35.746 do dia 14/03/2024, que concedeu diárias
aos servidores, ISABEL MOREIRA DOS REIS e SANDRA PEREIRA PALHETA
citados na referida portaria.
Belém, 20 de Março de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1053359

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0489/2024 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/151071
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

55589786/2 JOSIANE TEIXEIRA REIS ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 25/01/2024

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60%
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

26450/1 PAULO CESAR DE MELO ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 16/03/2024

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira -
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel
cumprimento do presente Ato.
Belém, 20 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1053684